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АНОТАЦІЯ

Грищук Г. В. Облік витрат і контроль собівартості продукції

рослинництва. Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю

071 «Облік і оподаткування». Національний університет біоресурсів і природо-

користування України. Київ, 2023.

Дисертаційне дослідження присвячене розвитку теоретичних, методичних і

практичних основ облікового відображення витрат виробництва і контролю

собівартості продукції рослинництва на малих сільськогосподарських

підприємствах Волинської області.

Запропоновано до впровадження на малих підприємствах ефективну систему

управління земельними ресурсами при виробництві продукції рослинництва, що

включає: вимірювання площі земельних ділянок; формування структури посівів;

автоматизоване групування виробничих витрат за допомогою системи точного

землеробства. Розроблено Звіт про структуру посівів і Звіт про формування витрат

при посіві продукції рослинництва для забезпечення їх планування та своєчасного

отримання інформації про проведення технологічних процесів.

У дисертації уточнено сутність малих підприємств відповідно до вимог

міжнародної практики й запропоновано внести зміни до НП(С)БО 25 «Спрощена

фінансова звітність» щодо їх трактування як юридичних осіб, які є не підзвітними

суспільству, займаються підприємницькою діяльністю з метою отримання

прибутку або іншої економічної вигоди. Проаналізовано, з урахуванням

зарубіжного досвіду, та обґрунтовано засади встановлення критеріїв віднесення до

малих підприємств. Запропоновано у Законі України «Про бухгалтерський облік і

фінансову звітність в Україні» внести уточнення щодо критеріїв визначення малих

підприємств у частині: балансової вартості активів – з 4 млн євро до 2 млн євро;

чистого доходу від реалізації продукції – з 8 млн євро до 4 млн євро; середньорічної

чисельності працівників – від 11 до 50 осіб, що сприятиме їх розвитку й

обґрунтованому встановленню законодавчих критеріїв.
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При проведенні дослідження з’ясовано, що біологічні активи рослинництва є

однією з найважливіших категорій у господарській діяльності малих підприємств,

оскільки вони володіють специфічними властивостями і формуються за рахунок

біотрансформацій з метою отримання економічних вигід у вигляді продукції

рослинництва. Класифікаційні ознаки біологічних активів, зокрема: галузь

сільського господарства, строк використання, метод оцінки й екологічне

спрямування є основою для ведення обліку (деталізовано у Робочому плані

рахунків) та у запропонованій формі фінансової звітності (розкрито у Примітках до

річної фінансової звітності (ф. № 3-м)).

Проведено критичний аналіз норм діючого законодавства щодо обліку витрат

і формування собівартості та запропоновано внести зміни у Методичні

рекомендації з планування, обліку і калькулювання собівартості продукції (робіт,

послуг) сільськогосподарських підприємств щодо визначення понять: витрати як

кількісне відображення ресурсів, понесених на виробництво продукції

рослинництва; собівартість відображає якісну оцінку використаних ресурсів і

частину вартості, що необхідна для компенсації понесених поточних витрат у

процесі виробництва; розмежування складових собівартості (виробничої

собівартості та собівартості реалізованої продукції).

Проаналізовано елементи системи обліку витрат на виробництво продукції

рослинництва: облікову політику, склад первинних і документів, регістри обліку,

систему рахунків і форми звітності з метою їх удосконалення.

Встановлено, що раціональна облікова політика щодо обліку витрат

забезпечує підприємство оперативною та своєчасною інформацією про їх стан та

динаміку, шляхи скорочення. Запропоновано складові Робочої інструкції по

обліковій політиці щодо витрат на виробництво продукції рослинництва, які

містять організаційні, методичні та технологічні аспекти діяльності малих

підприємств.

Обґрунтовано доцільність розробки Робочого плану рахунків

бухгалтерського обліку з виокремленням субрахунків 2-го та 3-го порядку.

Визначено, що одночасне застосування декількох аналітичних ознак при побудові
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Робочого плану рахунків сприятиме водночас як узагальненню, так і деталізації

господарських операцій і розширенню можливостей використання облікової

інформації на всіх рівнях управління собівартістю та систематизації даних для

здійснення аналітичного обліку.

Досліджено склад первинних документів щодо обліку запасів й оплати праці

й оптимізовано їх зміст відповідно до потреб малих підприємств у частині

кодування витрат і сільськогосподарських культур, відображення показників

якості сільськогосподарських матеріалів, зазначення причин відхилень від

нормативних витрат і виконавців, порівняння витрат з даними системи GPS-

моніторингу.

Деталізовано прямі матеріальні витрати та на оплату праці, що сприятиме

організації інформаційних потоків з метою їх управління, розвитку аналітичного

обліку та підвищення економічної ефективності виробництва продукції

рослинництва.

Уточнено у Розділі І «Облік витрат» Відомості № 5-м у частині відображення

кодів причин відхилень від нормативних витрат і виконавців. Інформативність

зазначеної форми проявляється в наявності значної кількості показників, а

доступність і простота – в наведенні назви культури та узагальненні згрупованих

витрат по місцях виникнення відповідно до переліку статей.

За результатами проведеного дослідження розширено показники фінансової

(Баланс (ф. № 1-м), Звіт про фінансові результати (ф. № 2-м)) і статистичної

звітності (Звіт з праці (ф. № 1-ПВ)). Обґрунтовано необхідність для малих

підприємств формувати Примітки до річної фінансової звітності (ф. № 3-м) і Звіт

про управління. У Звіті з праці (ф. № 1-ПВ) розширено аналітичні показники

Розділу І «Кількість штатних працівників (осіб)» з деталізацією їх на основні та

сезонні та Розділу ІІІ «Склад фонду оплати праці штатних працівників» з

виділенням складових фонду оплати праці. Це дасть можливість малим

підприємствам отримувати повну та детальну інформацію про стан основних і

сезонних працівників, складові їх заробітної плати, здійснювати управління

трудовими ресурсами. Уточнено методику формування Звіту з управління у
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частині результатів діяльності і встановлених ризиків, що сприятиме підвищенню

прозорості, підзвітності та порівнянності інформації по галузі.

На основі дослідження теоретичних і практичних аспектів проведення

контролю сформовано його організаційно-методичний інструментарій.

Запропоновано до використання на малих підприємствах методичні прийоми

контролю: зіставлення, порівняння, арифметичні підрахунки, нормативно-правове

регулювання, зустрічна перевірка, інвентаризація, обстеження, візуальний огляд,

GPS-моніторинг. Вважаємо, що дієвим механізмом підвищення ефективності

фінансово-господарської діяльності малих підприємств є розробка системи

внутрішнього контролю виробничих витрат і собівартості реалізованої продукції

рослинництва. У ході проведення внутрішнього контролю при використанні

методичних прийомів створюється можливість виявити порушення у

господарській діяльності малих підприємств.

Проаналізовані підходи до організації системи внутрішнього контролю

витрат виробництва та собівартості реалізованої продукції рослинництва з

урахуванням принципів побудови його структури за інтегрованою концепцією

COSO-ERM (передбачає вісім взаємопов’язаних елементів: контрольне

середовище, формування цілей, опис процесів, ідентифікація й оцінка ризиків,

способи реагування на ризики, засоби контролю, інформація та комунікація,

моніторинг). У процесі дослідження розроблено Проєкт політики управління

ризиками при виробництві продукції рослинництва, запропоновано перелік

контрольних заходів для вчасного виявлення й усунення виявлених ризиків та

недопущення їх в подальшому.

Рекомендовано на малих підприємствах проводити контроль Аудиторською

фірмою (приватною) та Державною аудиторською службою (при отриманні коштів

з державного або місцевого бюджетів на виконання державної програми).

Запропоновано створити веб-сайт для відображення результатів фінансово-

господарської діяльності та оприлюднювати фінансову звітність у термін до 01

квітня наступного року та Аудиторський звіт і Звіт про результати державного

фінансового аудиту (при отриманні коштів для цільового призначення) – в
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аналогічний термін. Це дозволить дотримуватися принципів прозорості та

публічності діяльності малих підприємств.

Ключові слова: витрати виробництва, звітність, контроль, малі

сільськогосподарські підприємства, методичні прийоми контролю, облік, облікова

політика, оплата праці, первинні документи, поточні біологічні активи

рослинництва, продукція рослинництва, собівартість реалізованої продукції, якість

витрат.

ANNOTATION

Hryshchuk H. V. Cost accounting and cost control of crop production.

Qualifying scientific work on the rights of a manuscript.

Dissertation for the Doctor of Philosophy degree in the specialty 071 “Accounting

and Taxation”. National University of Life and Environmental Sciences of Ukraine. Kyiv,

2023.

The dissertation research is devoted to the development of theoretical,

methodological and practical foundations of cost accounting and cost control of crop

production at small agricultural enterprises in the Volyn region.

It has been proposed to implement the effective system of land management in the

crop production at small enterprises, including: measuring the area of land plots; forming

the structure of crops; automated grouping of production costs using the precision farming

system. It has been developed a Crop Structure Report as well as a Crop Production

Costing Report to ensure their planning and timely receipt of information about

technological processes.

The dissertation clarifies the essence of small enterprises in accordance with the

requirements of international practice and proposes to amend the National Accounting

Standard 25 “Simplified Financial Reporting” to treat them as legal entities that are not

accountable to the public and are engaged in entrepreneurial activities for profit or other

economic benefit. It has been analyzed, taking into account foreign experience, and

proposed the principles of establishing criteria for classifying small enterprises. The Law
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of Ukraine “On Accounting and Financial Reporting in Ukraine” has been proposed to

clarify the criteria for defining small enterprises in terms of: the book value of assets –

from EUR 4 million to EUR 2 million; net income from sales of products – from EUR 8

million to EUR 4 million; average annual number of employees – from 11 to 50 people,

that will facilitate their development and the reasonable establishment of legislative

criteria.

The research has found that biological assets of crop production are one of the most

important categories in the economic activities of small enterprises, as they have specific

properties and are formed through biotransformations in order to obtain economic

benefits in the form of crop production. Classification features of biological assets, in

particular: agricultural sector, term of use, valuation method and environmental

orientation, are the basis for accounting (detailed in the Working Chart of Accounts) and

in the proposed form of financial reporting (disclosed in the Notes to the Annual Financial

Statements (form No. 3)).

A critical analysis of the current legislature on cost accounting and production cost

formation has been carried out and it has been proposed to amend the Methodical

Recommendations on Planning, Accounting and Calculating the Production Cost (Works,

Services) of Agricultural Enterprises on the definition of the following concepts: costs as

a quantitative reflection of the resources spent on crop production; the cost reflects a

qualitative assessment of the resources used and the part of the cost necessary to

compensate for the current costs incurred in the production process; differentiation

between cost components (production cost, cost of goods sold).

It has been analyzed the elements of the cost accounting system for the crop

production: accounting policy, the composition of primary documents, accounting

registers, system of accounts and reporting forms in order to improve them.

It has been established that a rational accounting policy for cost accounting

provides the enterprise with prompt and timely information on their condition and

dynamics, as well as ways to reduce them. It has been proposed the components of the

Working Instruction of Accounting Policy on the crop production costs, containing

organizational, methodological and technological aspects of small enterprises.
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The expediency of developing the Chart of Accounts with the allocation of 2nd and

3rd order sub-accounts has been substantiated. It has been determined that the

simultaneous application of several analytical attributes in the construction of the Chart

of Accounts will contribute to the generalization, as well as detailing business

transactions and increasing the ability to use accounting data at all levels of cost

management and systematization of data for analytical accounting.

The composition of primary documents on inventory accounting and payroll has

been researched; their content has been optimized in accordance with the needs of small

enterprises in terms of coding costs and crops, reflecting the quality indicators of

agricultural materials, indicating the causes for deviations from standard costs and

performers, comparing costs with GPS-monitoring system data.

Direct material costs and labor remuneration have been detailed, which will

facilitate the organization of information flows in order to manage them, develop

analytical accounting and improve the economic efficiency of crop production.

It has been clarified in Section II “Production Costs” of Statement No. 5 in terms

of displaying the codes of causes for deviations from standard costs and performers. The

information content of this form is manifested in a significant number of indicators, and

accessibility and simplicity are in giving the name of the crop and summarizing grouped


[…]


ПОЛІТИКА УПРАВЛІННЯ РИЗИКАМИ

при виробництві продукції рослинництва на малих підприємствах

1. Основні поняття

Ризик – ймовірність настання негативної події для Банку, викликаного

різними очікуваними і несподіваними подіями.

Управління ризиком – процес, за допомогою якого банк ідентифікує

ризики, проводить оцінку їх рівня, здійснює моніторинг та контроль ризиків, а

також враховує взаємозв'язки між різними категоріями ризиків.

Контрольні дії – це сукупність заходів, які здійснюються для впливу на

ризики з метою досягнення на підприємстві визначеної мети, стратегічних цілей і

завдань.

Витрати – кількісне відображення трудових, матеріальних, фінансових,

природних та інших видів ресурсів, понесених на виробництво продукції

рослинництва.

Собівартість – це економічна категорія, що відображає вартісну оцінку

використаних ресурсів на вирощування продукції рослинництва, що необхідна для

компенсації понесених витрат у процесі виробництва.

Продукція рослинництва – результат вирощування сільськогосподарських

культур на відкритому ґрунті з метою отримання економічних вигід.

2. Види ризиків при виробництві продукції рослинництва

Малі підприємстві у галузі рослинництва стикаються з різними видами

ризиків:

Природний ризик – це загроза негативного впливу природно-кліматичних

умов, стихійних лих на сільськогосподарське виробництво.

Техногенний ризик – це ймовірність перезволоження

сільськогосподарських угідь, забруднення ґрунтів хімікатами.

Антропогенний ризик – ризик порушення природного балансу, втрати

ґрунтового покриття земельних ділянок.

Еколого-економічний ризик – це ризик використання екологічно

небезпечних технологій у процесі вирощування продукції рослинництва, втрати

врожаю та забруднення земель внаслідок обстрілів і бомбардувань.

Радіаційний ризик – це ризик, який виникає внаслідок іонізуючого

випромінювання радіаційних матеріалів у навколишнє середовище та їх

потрапляння у продукцію рослинництва.

Ціновий ризик – це підвищення ціни на сільськогосподарські ресурси.

Інституційний ризик – ймовірність змін у законодавстві, що регулює

процес обліку та контролю витрат на виробництво продукції рослинництва.

Фінансовий ризик – це ризик наявності кредитних зобов’язань тощо.
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Опис суттєвих видів ризиків має охоплювати як негативні наслідки, так і

потенційні можливості. Це дає можливість зовнішнім та внутрішнім користувачам

оцінити ризики та невизначеності, та ознайомитись зі стратегією малого

підприємства щодо їх управління задля мінімізації ризиків у галузі рослинництва.

3. Управління ризиками при виробництві продукції рослинництва

Управління ризиками – це процес ідентифікації ризиків та оцінки їх рівня,

здійснення моніторингу та контролю ризиків з метою досягнення цілей

підприємства та зменшення витрат при настанні несприятливих подій.

Основні етапи управління ризиками:

Виявлення (ідентифікація) ризику базується на виявленні існуючих

ризиків і ризиків, які можуть виникати в майбутньому у зв’язку з виробництвом

продукції рослинництва, селекцією нових видів сільськогосподарських культур,

розширенням напрямів її реалізації. Виявлення ризику є постійним процесом, який

здійснюється як на рівні окремої операції, так і на виробничому рівні в цілому.

Аналіз ризику має своєю метою одержання необхідної інформації про

структуру і властивості виникаючого ризику. Аналіз складається з виявлення

ризиків та їх оцінки.

Оцінка являє собою кількісний опис виявлених ризиків, у ході якого

визначаються такі їх характеристики, як ймовірність і розмір можливого збитку.

Головні постулати оцінки ризиків щодо сільськогосподарського

виробництва:

1. Визначення цілей з достатньою чіткістю, щоб можна було ідентифікувати

та оцінити ризики, пов'язані з цими цілями.

2. Визначення ризиків для досягнення цілей в рамках підприємства та аналіз

ризиків як основу для визначення того, як слід управляти цими ризиками.

3. Ймовірність шахрайства при оцінці ризиків для досягнення цілей.

4. Виявлення та оцінка змін, які можуть суттєво вплинути на систему

контролю собівартості продукції рослинництва.

Вимірювання рівня ризику є істотним компонентом ефективного

управління ризиками. Наявність ефективних інструментів управління ризиками,

які використовує мале підприємство, відображає складність рівня прийнятих

ризиків.

Контроль ризику і результатів процесу управління здійснюється за

рахунок встановлення обмежень та доведення їх до працівників за допомогою

положень, методик та процедур.

Моніторинг ризику – це процес постійного відстеження за ідентифікуючим

ризиком для забезпечення прийняття необхідних управлінських рішень.

4. Стратегії реагування на ризики сільськогосподарського виробництва

Вибір методів впливу на ризик при оцінці їх порівняльної ефективності. Всі

способи впливу на ризик можна розділити на чотири стратегії реагування на

ризики: уникнення, зменшення, збереження та прийняття ризику.
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1. Уникнення ризику – це не виконання будь-якої діяльності, яка може нести

ризик у виробництві продукції рослинництва.

2. Зменшення ризику (стратегія зниження ризиків на всіх рівнях) передбачає

зниження або розмірів збитку, або ймовірності настання несприятливих подій

шляхом прийняття ефективних управлінських рішень.

3. Розподіл (передача) ризику передбачає заходи щодо передачі

відповідальності за нього третім особам при збереженні існуючого рівня ризику

(страхування врожаю, сільськогосподарської техніки тощо).

4. Прийняття ризику означає відсутність заходів реагування щодо ризику

(стратегія бездіяльності) при умові, якщо:

наслідки такого ризику є мінімальними та суттєво не позначиться на

досягнення мети (цілі) у виробництві продукції рослинництва малого

підприємства;

неможливість з боку малого підприємства впливати на визначений ризик;

заходи контролю щодо запобігання ідентифікованого ризику обумовлять

додаткові ризики;

величина витрат на контрольні заходи перевищують вигоду від вжиття

заходів, які спрямовані на зменшення або запобігання визначеного ризику.
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Додаток Ш

СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Стаття у науковому виданні,

включеному до міжнародних наукометричних баз даних

Scopus та/або Web of Science Core Collection

1. Hryshchuk H., Kaliuha Ye., Kuprina N., Onegina V., Kashperska A.

Information systems for cost control of current biological assets of crop production.

Journal of Information Technology Management. Special Issue: Digitalization of Socio-

Economic Processes. Vol. 14. 2022. P. 78–103. (Особисто автору належить

розробка науково обґрунтованих рекомендацій щодо контролю собівартості

поточних біологічних активів рослинництва при ідентифікації пріоритетних

статей витрат на кожному з етапів формування собівартості).

Статті у наукових фахових виданнях України

2. Umerova H. (Hryshchuk H.) Agricultural enterprise Management Report.

Bioeconomics and agrarian business. НУБіП України. Vol. 3. 2020. Р. 106–117.

3. Umerova H. (Hryshchuk H.) Specifics of organic crop production and its impact

on accounting. Bioeconomics and agrarian business. НУБіП України. Vol. 4. 2020.

Р. 130–140.

4. Грищук Г.В. Якість витрат на виробництво продукції рослинництва та її

вплив на побудову обліку. Вісник Національного технічного університету

«Харківський політехнічний інститут» (економічні науки). Вип. 2. 2022. С. 48–52.

Статті у наукових виданнях інших держав

5. Lovinska L., Kaliuha Y., Kryshtopa I., Korytnik L., Umerova H.

(Hryshchuk H.) Report on labour in human resources management system. Atlantis

Press. Advances in Economics, Business and Management Research. 2020. Vol. 129.

P. 85–95. (Особисто автору належить розширення аналітичних показників Звіту
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з праці (ф. № 1-ПВ): Розділу І «Кількість штатних працівників (осіб)» та Розділу

ІІІ «Склад фонду оплати праці штатних працівників»).

6. Калюга Є.В., Грищук Г.В., Шендерівська Ю.Л. Національна та

міжнародна оцінка біологічних активів. Modern engineering and innovative
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