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Актуальність теми дослідження. Однією з найбільш перспективних

галузей національної економіки є сільське господарство, потенціал

виробництва якого перевищує потреби внутрішнього ринку та обумовлює

нарощування експорту. Рослинництво є провідною галуззю сільського

господарства, що, з одного боку, може стати локомотивом розвитку

національної економіки та її ефективної інтеграції в світовий економічний

простір, а з іншого – зростання доходів, задіяних в аграрній сфері, може дати

мультиплікативний ефект у розвиток інших галузей.

Інноваційний розвиток галузі рослинництва в Україні, позитивний тренд

органічного виробництва вимагає якісних змін в обліковому відображенні

складних технологічних, управлінських, фінансових процесів галузі. В умовах

повномасштабної війни аграрний сектор економіки не лише формує

продовольчу безпеку країни, від його стабільної роботи залежить економічна

безпека і збереження суверенітету держави загалом. Наразі існують проблеми

недостатності інформації, яка б задовольняла потреби і запити стейкхолдерів,

неврегульованості облікового забезпечення управління виробництвом,

відсутності методичних розробок щодо обліку та контролю витрат та

формування собівартості продукції, які б враховували особливості та специфіку

галузі рослинництва.

Це обумовлює необхідність розвитку теорії, методики i практики обліку

витрат і контролю собівартості продукції рослинництва. Відтак, дисертаційне

дослідження Ганни Грищук на тему: «Облік витрат і контроль собівартості

продукції рослинництва» є актуальним та своєчасним.

Про актуальність обраної теми дисертаційного дослідження Ганни

Грищук свідчить також її зв’язок з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційна робота виконана відповідно до плану науково-дослідної роботи

Національного університету біоресурсів і природокористування України за

темою: «Бухгалтерський облік, контроль і аналіз в умовах міжнародної

економічної інтеграції». У межах виконання тематики авторкою запропоновано

рекомендації щодо вдосконалення організаційно-методичних засад формування

структури й інформаційного наповнення змісту Звіту про управління для малих

сільськогосподарських підприємств у частині розкриття витрат у

економічному, соціальному й екологічному аспектах.

Рівень виконання поставленого наукового завдання та оволодіння

здобувачем методологією наукової діяльності. Метою дослідження є

обґрунтування теоретико-організаційних і методичних засад обліку виробничих

витрат і контролю собівартості продукції рослинництва та розробка практичних

рекомендацій їх впровадження у діяльність малих сільськогосподарських

підприємств.

Досягнення поставленої мети та виконання завдань забезпечується вдало

підібраними методичними прийомами та вмілим застосуванням методики

дослідження.

Теоретико-методологічною основою дисертаційного дослідження є

загальнонаукові та спеціальні методи пізнання явищ та процесів. Зокрема,

дослідження ґрунтується на системному підході з використанням таких

методів: аналіз, синтез, індукція, дедукція, монографічний, графічний,

системний, аналогія, абстрагування, логічний та інші.

Ступінь обґрунтованості наукових положень висновків і

рекомендацій, сформульованих в дисертації. Наукові положення, висновки і

рекомендації, сформульовані здобувачем, у своїй більшості є переконливими.

При їх обґрунтуванні використано наукові праці вітчизняних і зарубіжних

учених з проблем обліку витрат і контролю собівартості продукції

рослинництва; матеріали науково-практичних конференцій, семінарів, фахових

періодичних видань; законодавчі акти та нормативно-правові документи

України; міжнародні стандарти бухгалтерського обліку та фінансової звітності,

національні положення (стандарти) бухгалтерського обліку; інструктивні

матеріали; статистичні та звітні дані сільськогосподарських підприємств

Волинської області; ресурси мережі Інтернет; загальний перелік використаних

джерел складає 239 найменувань.

При цьому слід зазначити, що наукові джерела використані здобувачем

переважно критично – з проведеним аналізом, коректною полемікою та

аргументацією власного підходу до тих чи інших положень, висновків чи

пропозицій їх авторів, що свідчить про наукову зрілість авторки та її

загальнонаукову культуру.

Підготовлені висновки (до розділів та загальні) відповідають сутності

розглянутих питань і відзначаються чіткістю викладених думок.

Поставлені здобувачем завдання дозволили всебічно розкрити тему

наукового дослідження та досягти його мету. Відповідає встановленим вимогам

та не викликає заперечень об’єкт дослідження – процеси обліку виробничих

витрат і формування собівартості продукції рослинництва; предмет

дослідження – сукупність теоретико-організаційних і методичних засад обліку

виробничих витрат і контролю собівартості продукції рослинництва.

Новизна представлених теоретичних та/або експериментальних

результатів проведених здобувачем досліджень. Наукова новизна отриманих

результатів полягає в тому, що дисертація є комплексним теоретичним та

практичним дослідженням обліку витрат і контролю собівартості продукції

рослинництва.

У дисертації за допомогою використання широкого спектру методів

дослідження Ганна Грищук об рунтувала з власної точки зору поняття «малі

підприємства», «біологічний актив», «витрати», «собівартість», «внутрішній

контроль». Також, в контексті теоретичного базису дослідження, здобувач

сформувала методичні засади організації внутрішнього контролю за витратами

та собівартістю продукції рослинництва з урахуванням принципів побудови

його структури за інтегрованою концепцією COSO-ERM з метою ефективного

здійснення контрольних заходів, вчасного виявлення й усунення ризиків

сільськогосподарської діяльності в умовах раціонального управління

складовими собівартості продукції рослинництва.

Заслуговують на увагу розроблені критерії поділу малих підприємств на

основі вивчення міжнародного досвіду. Зокрема, здобувачем запропоновано у

Закон України «Про бухгалтерський облік і фінансову звітність в Україні»

внести уточнення щодо критеріїв при визначенні малих підприємств у частині:

балансової вартості активів – з 4 млн євро до 2 млн євро; чистого доходу від

реалізації продукції – з 8 млн євро до 4 млн євро; середньорічної чисельності

працівників – від 11 до 50 осіб. Це сприятиме зростанню конкуренто-

спроможності малих підприємств в ринкових умовах господарювання.

Погоджуюся з пропозицією Ганни Грищук щодо необхідності

вдосконалення організаційних, методологічних і технологічних основ

формування облікової політики та формування Робочої інструкції по обліковій

політиці щодо витрат на виробництво продукції рослинництва для її

впровадження на малих сільськогосподарських підприємствах.

Вагомим доробком здобувача є деталізація прямих матеріальних витрат і

витрат на оплату праці та їх відображення у Робочому плані рахунків шляхом

розробки аналітичних субрахунків 2-го і 3-го порядків, що сприятиме

організації інформаційних потоків з метою їх управління та підвищення

ефективності сільськогосподарської діяльності.

Особливий науковий інтерес викликають практичні рекомендації щодо

вдосконалення документування прямих матеріальних витрат відповідно до

потреб малих підприємств у частині їх кодування, відображення показників

якості матеріалів, зазначення причин відхилень від нормативних витрат і

виконавців, їх порівняння з даними системи GPS-моніторингу; а також

узагальнення такої інформації в обліковому реєстрі: Розділ І «Облік витрат»

Відомості № 5-м у частині причин відхилень і виконавців – з метою їх аналізу й

уникнення в майбутньому.

Заслуговують на увагу висвітлені у дисертації підходи до розширення

показників фінансової звітності, зокрема Балансу (ф. № 1-м), Звіту про

фінансові результати (ф. № 2-м) та пропозиції формувати Примітки до річної

фінансової звітності (ф. № 3-м) та Звіт про управління суб’єктами малого

підприємництва, що надасть можливість підвищити аналітичність звітної

інформації.

Цікавою є пропозиції авторки щодо формування організаційно-

методичного інструментарію проведення внутрішнього та зовнішнього

контролю витрат на виробництво та собівартості реалізованої продукції

рослинництва; порядку оформлення результатів проведення контролю у вигляді

Аудиторського звіту та Звіту про результати державного фінансового аудиту

(при отриманні коштів для цільового призначення) із зазначенням граничних

термінів їх обов’язкового оприлюднення разом із фінансовою звітністю на

вебсайті малого підприємства.

Практичне значення одержаних результатів полягає у тому, що вони

мають як науково-теоретичний, так і практичний інтерес, а відтак, можуть бути

використані у практичній діяльності та навчальному процесі, що підтверджено

документально через наявні довідки й акти: ПАТ «АГРОСВІТ-ВОЛИНЬ» –

рекомендації з розроблення форми первинних документів, облікового регістру

та аналітики субрахунків для обліку посадкового матеріалу; ФГ «Євгена

Шелепіни» – пропозиції щодо вдосконалення Робочої інструкції з облікової

політики, а саме розділу «Витрати на виробництво продукції рослинництва»;

підвідомчих структурних підрозділах Державної аудиторської служби –

рекомендації щодо розроблення переліку контрольних ризиків, зміст яких

спрямовано на їх запобігання або зменшення, що виникають у процесі

формування собівартості продукції рослинництва; ТОВ «АУДИТ-СЕРВІС

ІНК» – пропозиції щодо складу первинних документів щодо обліку прямих

матеріальних витрат та їх оптимізації відповідно до потреб малих підприємств;

Національного університету біоресурсів і природокористування України – при

викладанні дисципліни «Внутрішній контроль діяльності аграрних формувань».

Повнота викладу в опублікованих працях наукових положень,

висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації, відповідає вимогам

МОН України. Основні положення та висновки дисертації відображено

в 24 наукових працях, серед яких одна стаття у науковому виданні, включеному

до міжнародної наукометричної бази даних Scopus, три статті у наукових

фахових виданнях України, одна стаття у науковому виданні іншої держави,

три статті в інших наукових виданнях, чотири публікації у колективних

монографіях, дві методичні рекомендації, десять тез наукових доповідей.

Апробація результатів дисертації. Основні положення й результати

дисертації доповідалися й обговорювались на міжнародних та всеукраїнських

науково-практичних конференціях та форумах: «Сучасний стан та перспективи

розвитку економіки, фінансів, обліку, менеджменту та права» (м. Полтава,

2019 р.); «Розвиток державного фінансового контролю в контексті економічної

безпеки країни» (м. Ірпінь, 2019 р.); «Бухгалтерський облік, оподаткування та

контроль в умовах міжнародної економічної інтеграції» (м. Київ, 2019 р.);

«Вітчизняна наука на зламі епох: проблеми та перспективи розвитку»

(м. Переяслав, 2019 р.); «Розвиток аграрного сектору економіки України в

умовах глобалізації» (м. Київ, 2019 р.); «Стан і перспективи розвитку обліково-

інформаційної системи в Україні» (м. Тернопіль, 2020 р.); «The process and

dynamics of the scientific path» (м. Афіни, Греція, 2021 р.); «Наукові передумови

оптимізації органічного бізнесу» (м. Київ, 2021 р.); «Аграрна політика України

в умовах глобальних викликів» (м. Київ, 2021 р.); «Наукові читання професора

Григорія Герасимовича Кірейцева (до 90-річчя від дня народження)» (м. Київ,

2022 р.).

Оформлення дисертації та дотримання принципів академічної

доброчесності. Дисертація оформлена згідно з нормативними вимогами і

стандартами з дотриманням системного викладення матеріалу. Робота написана

державною мовою, стиль викладення матеріалу – науковий, літературний.

Текст дисертації переважно позбавлений граматичних та орфографічних

помилок, а також технічних недоліків. Основні положення, висновки,

пропозиції та рекомендації дисертації в цілому характеризуються

послідовністю, аргументованістю і завершеністю.

Дисертація є самостійно написаною кваліфікаційною науковою працею із

науково-обґрунтованими висновками та рекомендаціями. Використання ідей,

результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідні джерела. У

роботі відсутнє привласнення чужих ідей, результатів або слів без оформлення

належного цитування.

Висновки та пропозиції, що викликають певні сумніви, зауваження

або вказують на окремі суперечності, що може слугувати підґрунтям

дискусії під час прилюдного захисту дисертації. Дисертаційне дослідження

викликає ряд зауважень, окремі висновки та пропозиції авторки є недостатньо

аргументованими та мають бути розглянуті в дискусії під час прилюдного

захисту дисертації:

1. Поставлені авторкою завдання дисертаційного дослідження не повною

мірою розкривають сутність сформульованої мети. Вважаємо, що не в

компетенції авторки є виконання завдань: «внести зміни до Закону України

«Про бухгалтерський облік і фінансову звітність в Україні» та «оновити зміст

Методичних рекомендацій з планування, обліку і калькулювання собівартості

продукції (робіт, послуг) сільськогосподарських підприємств». Коректнішим

було б формулювання «запропонувати зміни …» та «запропонувати оновлення

змісту…».

В зв’язку з тим, що визначення поняття «біологічний актив» наведено в

НП(С)БО 30 «Біологічні активи» викликає сумнів коректність формулювання

завдання: «надати сутність поняття біологічного активу». Можливо, доцільно

було б сформулювати це завдання наступним чином: «уточнити визначення

поняття «біологічний актив» та розширити його класифікаційні ознаки з метою

відображення біологічних активів рослинництва в запропонованих формах

фінансової звітності для малих підприємств».

Дисертація мала б ще більшу науково-практичну цінність, якби авторка

конкретизувала завдання, яке стосується визначення структури формування

облікової політики для малих підприємств, розкривши формування облікової

політики конкретно щодо витрат виробництва у суб’єктів малого бізнесу.

2. Цікавим є авторський підхід до трактування поняття «малі

підприємства» та формування критеріїв до їх віднесення з урахуванням

міжнародної практики. Однак, потребує більшої обґрунтованості пропозиція

щодо зменшення величин визначених критеріїв – балансової вартості активів,

чистого доходу від реалізації продукції та середньорічної чисельності

працівників, і їх зв’язку із сільськогосподарською діяльністю суб’єктів

господарювання.

3. Висвітлюючи питання нормативно-правового регулювання обліку

витрат на виробництво продукції рослинництва, в дисертації акцентовано увагу

на необхідності оновлення на галузевому рівні Методичних рекомендацій з

планування, обліку і калькулювання собівартості продукції (робіт, послуг)

сільськогосподарських підприємств № 132 щодо сутності витрат, собівартості

та її складових з метою приведення їх у відповідність до НП(С)БО 16

«Витрати». Проте, було б доцільно ґрунтовніше дати характеристику

пропонованих складових собівартості реалізованої продукції та методики її

формування.

4. Авторкою дисертації вдосконалено теоретичні та методичні положення

формування фінансової, статистичної та нефінансової звітності через її

доповнення інформацією про витрати виробництва, що формують собівартість

продукції рослинництва (підрозділ 2.3). Вважаємо, що робота значно виграла б,

при включенні в даний підрозділ досліджень з формування інформації щодо

витрат в управлінській звітності.

5. Потребує уточнення авторська позиція щодо управління ризиками

сільськогосподарського виробництва на малих підприємствах з урахуванням

положень інтегрованої концепції COSO-ERM.

Водночас, вищевикладені зауваження здебільшого мають дискусійний

характер. Вони є висловленням власного бачення офіційного опонента на

розкриття предмету дисертації та її окремих питань, які, очевидно, можуть і не

збігатися з позицією авторки дисертації та її наукового керівника. Зазначені

зауваження в цілому не впливають на високу позитивну оцінку дисертації

Ганни Грищук, а свідчать лише про її актуальність, комплексність та

багатогранність досліджуваних автором проблем.

Висновок про відповідність дисертації встановленим вимогам.

Дисертація Грищук Ганни Валеріївни на тему: «Облік витрат і контроль

собівартості продукції рослинництва» за актуальністю, ступенем новизни

представлених результатів, їх наукової обґрунтованості, повноти викладення в

опублікованих наукових працях, рівнем виконання поставленого наукового

завдання та володіння методологією наукової діяльності відповідає вимогам,

які висуваються до дисертацій на здобуття ступеня доктора філософії.

Дисертація відповідає галузі знань 07 «Управління та адміністрування»

спеціальності 071 «Облік і оподаткування», вимогам Порядку підготовки

здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у вищих

навчальних закладах (наукових установах), затвердженого постановою

Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016 року № 261 (зі змінами), наказу

Міністерства освіти і науки України № 40 від 12 січня 2017 року «Про

затвердження Вимог до оформлення дисертації» (зі змінами) і Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету

Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44, а її автор – Грищук Ганна

Валеріївна заслуговує на присудження ступеня доктора філософії з галузі знань

07 «Управління та адміністрування» за спеціальністю 071 «Облік і

оподаткування».